
KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS MERO 2023 M. LIEPOS 5 D. POTVARKIU NR.

MV–425 SUDARYTOS KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE

APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2025 m. rugsėjo 29 d. Nr.

Gargždai

Posėdis įvyko 2025 m. rugsėjo 23 d. Pradžia: 1500 val. Pabaiga: 1630 val.

Posėdžio forma: nuotoliniu būdu.

Komisijos pirmininkas – Klaipėdos rajono savivaldybės vicemeras Vytautas Butkus.

Komisijos pirmininko pavaduotojas (-a) – VšĮ „Visatai“ direktorė Asta Dauskurtė.

Komisijos sekretorius (-ė) – Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir

socialinės apsaugos skyriaus Socialinės paramos poskyrio socialinių išmokų specialistė

Gaivilė Rekašienė.

Posėdyje dalyvavo: Vytautas Butkus – Komisijos pirmininkas, Klaipėdos rajono

savivaldybės vicemeras; Jolanta Papievienė – Klaipėdos rajono savivaldybės

administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus vyresnioji patarėja; Ligita

Virkutienė – Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos

skyriaus vyriausioji specialistė (neįgaliųjų reikalų koordinatorė); Toma Stonkė – Klaipėdos

rajono savivaldybės administracijos patarėja (tarpinstitucinio bendradarbiavimo

koordinatorė); Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė (patarėja); Viktorija Lygnugarienė,

Klaipėdos rajono savivaldybės BĮ „Gargždų socialinių paslaugų centro“ direktorė; Snieguolė

Benikienė, Kretingos moterų informacijos ir mokymo centro teisininkė; Darius Docius, VšĮ

Klaipėdos apskrities pagalbos vyrams centro vykdantysis direktorius; Eugenijus Dauskurtas

– VšĮ Ekstremalios veiklos klubo „Išgyvenk“ vadovas; Margarita Kiudytė-Čarienė, Klaipėdos

apygardos prokuratūros Klaipėdos apylinkės prokuratūros prokurorė; Daiva Lukauskienė,

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie socialinės apsaugos ir darbo

ministerijos, Klaipėdos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus  patarėja Klaipėdos rajono

savivaldybėje; Gaivilė Rekašienė – Komisijos sekretorė, Klaipėdos rajono savivaldybės

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus Socialinės paramos poskyrio socialinių išmokų

specialistė.

Dalyvavo daugiau nei 1/2 Komisijos narių (11 iš 14), Komisijos posėdis – teisėtas.

Darbotvarkė:

1. 2025 m. III ketv. Klaipėdos rajono smurto artimoje aplinkoje statistikos

apžvalga. Andrius Burba, Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato

Klaipėdos rajono policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkas.

2. Kretingos moterų informacijos ir mokymų centro projekto "Seksualinis smurtas:

atpažinimas, pagalba ir prevencija" pristatymas bei veiklos iššūkiai. Snieguolė

Benikienė, Kretingos moterų informacijos ir mokymo centro teisininkė. 

Elektroninio dokumento nuorašas



3. Ekstremalios veiklos klubo „Išgyvenk“ projektas „Psichologinis

atsparumas“. Eugenijus Dauskurtas, Ekstremalios veiklos klubo "Išgyvenk" vadovas.

4. Informacijos pristatymas apie priemones, skirtas kampanijai „16 dienų be smurto“:

konferencijos organizavimas, parodos eksponavimas, kvietimas institucijoms segėti

baltus kaspinus, filmo peržiūra moksleiviams. Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos

rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus

specialistė (patarėja).

5. Organizaciniai klausimai. Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės

administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė (patarėja).

6. Trumpa informacija apie Smurtinio elgesio keitimo mokymų datas. Darius Docius,

Klaipėdos apskrities pagalbos vyrams centro vadovas.

1. SVARSTYTA. 2025 m. III ketv. Klaipėdos rajono smurto artimoje aplinkoje

statistikos apžvalga. Pranešėjas Andrius Burba, Klaipėdos apskrities vyriausiojo

policijos komisariato Klaipėdos rajono policijos komisariato Veiklos skyriaus

viršininkas, dėl neatidėliotinų suplanuotų procesinių veiksmų bylose negalėjo

dalyvauti posėdyje, tačiau pateikė statistinę informaciją raštu. Informuota, kad per

2025 m. pirmąjį pusmetį Policijos registruojamų įvykių registre buvo užregistruotas

431 pranešimas apie galimą smurtą artimoje aplinkoje, o per trečiąjį šių metų ketvirtį

– 231 pranešimas. Per 2025 m. pirmąjį pusmetį Klaipėdos rajono policijos komisariate

buvo pradėti 26 ikiteisminiai tyrimai ir surinkta 18 IBPS medžiagų. Tuo tarpu per

trečiąjį ketvirtį pradėti 20 ikiteisminių tyrimų ir surinktos 5 IBPS medžiagos. Per 2025

m. pirmąjį pusmetį buvo išduoti 125 apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderiai.

Iš jų 35 orderiai buvo apskųsti: 18 skundų buvo tenkinti, o 17 – atmesti. Per trečiąjį

2025 m. ketvirtį išduoti 74 apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderiai. Iš jų 17

buvo apskųsti: 13 skundų tenkinti, 4 atmesti.

2. SVARSTYTA. Kretingos moterų informacijos ir mokymų centro projekto

"Seksualinis smurtas: atpažinimas, pagalba ir prevencija" pristatymas bei

veiklos iššūkiai. Pranešėja Snieguolė Benikienė, Kretingos moterų informacijos ir

mokymo centro teisininkė, pristatė projekto eigą. Projektas susideda iš dviejų dalių:

jaunimo mokymų ir konferencijos apie smurtą artimoje aplinkoje.

Rugsėjo 22 d. įvyko du užsiėmimai Priekulės Ievos Simonaitytės gimnazijoje.

Rugsėjo 29 d. suplanuoti du užsiėmimai Veiviržėnų Jurgio Šaulio gimnazijoje.

Gargždų „Vaivorykštės“ gimnazijoje spalio 6, 7 ir 8 d. kiekvieną dieną vyks po du

užsiėmimus. Pranešėja padėkojo Klaipėdos rajono savivaldybės Švietimo ir sporto

skyriaus vedėjui Algirdui Petravičiui už bendradarbiavimą organizuojant renginius. Ji

taip pat pasidžiaugė konstruktyviu darbu su dvyliktokais ir vienuoliktokais.

Diskutuota, jog mokymų metu nesulaukta neigiamų moksleivių tėvų reakcijų, kas

vertinta kaip teigiamas visuomenės požiūrio pokytis į šią temą ir švietimo iniciatyvas.

NUTARTA: Snieguolei Benikienei, Kretingos moterų informacijos ir mokymo centro

teisininkei, pavesta pateikti statistinius duomenis Dariui Dociui, Klaipėdos apskrities



pagalbos vyrams centro vykdančiajam direktoriui, apie SKPC teikiamą pagalbą vyrams

(policijos perduotus atvejus) už 2024 ir 2025 metus.

3. SVARSTYTA. Ekstremalios veiklos klubo „Išgyvenk“ projektas „Psichologinis

atsparumas“. Pranešėjas Eugenijus Dauskurtas, Ekstremalios veiklos klubo

„Išgyvenk“ vadovas, pristatė projekto „Psichologinis atsparumas“ eigą ir rezultatus.

Projektas įgyvendintas organizuojant dvi nemokamas stovyklas savaitgaliais, kuriose

dalyvavo daugiau nei 44 vyrai. Pagrindinė idėja – stiprinti žmogų, nes stipresnis

žmogus reiškia stipresnę bendruomenę ir stipresnę valstybę.

Stovyklų metu pirmasis etapas vyko Vyrų pagalbos centre, kur buvo organizuotas

susipažinimo ratas. Dalyviai taip pat dalyvavo užsiėmimuose, skirtuose sveikam

judesiui, kuriuos vedė kineziterapeutas Henrikas Butkus. Be to, vyko diskusijos su

žmonėmis, turinčiais priklausomybių patirties – jie dalijosi savo išgyvenimais, buvo

pristatyta informacinė medžiaga. Į veiklas įsitraukė Klaipėdos miesto anoniminių

lošėjų atstovai.

Stovyklos programa apėmė pirties ir naktinio patyrimo sesijas, rytinį pasigrūdinimą

bei geštalto psichoterapijos užsiėmimus. Tokiu būdu dalyviams buvo suteikta

galimybė stiprinti ne tik fizinį, bet ir emocinį atsparumą, skatinant sąmoningumą,

tarpusavio palaikymą bei bendruomeniškumo jausmą.

Dalyviai pritraukiami ir informuojami pasitelkiant socialinės medijos kanalus.

NUTARTA: Komisijos nariams po projektų įvykdymo rinkti grįžtamąjį ryšį, nustatyti rodiklius

ir stebėti pokytį. Dėl rodiklių konsultuotis su Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialiste (patarėja) Sandra Kalinauskaite.

4. SVARSTYTA. Informacijos pristatymas apie priemones, skirtas kampanijai „16

dienų be smurto“: konferencijos organizavimas, parodos eksponavimas,

kvietimas institucijoms segėti baltus kaspinus, filmo peržiūra moksleiviams.

Pranešėja Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė (patarėja), pristatė kampanijos

„16 dienų be smurto“ programą. Pagrindinis tikslas – atkreipti visuomenės dėmesį į

įvairias smurto formas, skatinti diskusijas, stiprinti tarpinstitucinį bendradarbiavimą ir

šviesti bendruomenę.

Pirmoji priemonė – mokslinė-praktinė konferencija „Nematomas smurtas – kaip jį

pastebėti?“. Ji skirta socialinių paslaugų, ugdymo, sveikatos priežiūros ir teisėsaugos

įstaigų specialistams. Konferencijos metu numatyti pranešimai lyčių stereotipų,

policijos reagavimo, psichologinio ir seksualinio smurto, vyrų patiriamo smurto,

kibernetinio smurto ir asmenų su negalia situacijos temomis. Konferencija bus

verčiama į lietuvių gestų kalbą, taip pat planuojama transliacija per „YouTube“ kanalą.

Dalyviai gaus pažymėjimus bendradarbiaujant su universitetu. Be pranešimų, vyks ir

panelinė diskusija su įvairių institucijų atstovais, tarp jų – Kretingos moterų

informacijos ir mokymo centro teisininke Snieguole Benikiene, Klaipėdos rajono

policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininku Andriumi Burba, Klaipėdos rajono

savivaldybės vicemeru Vytautu Butkumi, Nakvynės namų, Krizių centro ir Gargždų

socialinių paslaugų centro vadovėmis – Danguole Eringiene, Lolita Jonušiene ir



Viktorija Lygnugariene, Klaipėdos apskrities pagalbos vyrams centro direktoriumi

Dariumi Dociumi bei Klaipėdos rajono savivaldybės tarybos nare Monika Ruškyte.

Antroji priemonė – fotografijų paroda Gargždų sporto centre. Parodos tikslas –

vizualiai priminti apie smurto problematiką, skatinti bendruomenės įsitraukimą į

diskusijas bei pokyčius.

Trečioji priemonė – Baltojo kaspino kampanija. Jos metu institucijos ir organizacijos

bus kviečiamos segėti baltus kaspinus, dalintis nuotraukomis socialiniuose tinkluose

ir viešinti savo veiklas. Taip siekiama plačiau paskleisti žinią apie smurto prevenciją

bei skatinti solidarumą.

Ketvirtoji priemonė – iniciatyva „Pamoką iškeisk į paskaitą“. Vyresniųjų klasių

mokiniai kino teatre „Minija“ turės galimybę nemokamai pamatyti filmą ir galbūt po

peržiūros dalyvauti diskusijoje apie smurto prevenciją. Ši veikla skirta skatinti atvirą

jaunuolių pokalbį, ugdyti kritinį mąstymą ir netoleruoti smurto savo aplinkoje.

5. SVARSTYTA. Organizaciniai klausimai. Pranešėja Sandra Kalinauskaitė,

Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos

skyriaus specialistė (patarėja), pristatė atnaujintą įstaigų ir organizacijų, teikiančių

socialines paslaugas, susijusias su smurtu artimoje aplinkoje, sąrašą:

https://teisineinformacija.klaipedos-r.lt/document/212774 .

Paprašyta visa informacija apie paslaugas, planuojamas datas, seminarus, mokymus

ir konferencijas dalintis su visais Komisijos nariais. Taip pat pabrėžta būtinybė stebėti

ir vykdyti protokolų pavedimus.

Informuota, kad inicijuotas raštas Lietuvos savivaldybių asociacijai dėl išblaivinimo

įstaigų poreikio ir neblaivumo problemos laikino apnakvindinimo įstaigose. Gyventojų

apklausa apie smurtą artimoje aplinkoje pratęsta iki 2025 m. metų pabaigos:

https://rb.gy/iw1h6e .

Pažymėta, kad mokymų poreikis turi būti pateiktas per ateinantį mėnesį Sandrai

Kalinauskaitei. Taip pat akcentuota, jog Komisijos nariai turėtų pasvarstyti apie

priemonių plano įgyvendinimą bei 2025 m. veiklos ataskaitą. Pranešta, kad atliktas

Savivaldybių smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijų veiklos įsivertinimas.

Skatinta Komisijos narius teikti aktualias problemas svarstymui Komisijoje, siekiant

tobulinti bendradarbiavimą ir priemonių efektyvumą.

Vyko diskusija. Keltas klausimas dėl asmenų su negalia situacijos. Viktorija

Lygnugarienė, Klaipėdos rajono savivaldybės BĮ „Gargždų socialinių paslaugų

centro“ direktorė, pažymėjo, kad pagrindinė problema yra visuomenės žinių trūkumas

ir požiūris į smurtą. Daiva Lukauskienė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo

tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos Klaipėdos apskrities vaiko

teisių apsaugos skyriaus patarėja Klaipėdos rajono savivaldybėje, akcentavo

problematiką besiskiriančiose šeimose, kur prieš vaikus taikomas psichologinis ar

ekonominis smurtas. Ligita Virkutienė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus vyriausioji specialistė (neįgaliųjų reikalų

koordinatorė), kėlė klausimą dėl nuoseklesnio dialogo su asmenų su negalia

bendruomenėmis.

https://teisineinformacija.klaipedos-r.lt/document/212774
https://rb.gy/iw1h6e


NUTARTA:

1. Dalintis su Komisijos nariais visa aktualia informacija apie paslaugas, planuojamas

veiklas, renginius ir jų datas.

2. Komisijos nariams stebėti ir vykdyti protokolų pavedimus.

3. Komisijos nariams iki 2025 m. spalio 31 d. pateikti mokymų poreikį Sandrai

Kalinauskaitei, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės

apsaugos skyriaus specialistei (patarėjai).

4. Sandrai Kalinauskaitei, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir

socialinės apsaugos skyriaus specialistei (patarėjai), pavesta pasidalinti su Komisijos

nariais Savivaldybių smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijų veiklos

įsivertinimo rezultatais.

5. Komisijos nariams pasvarstyti apie priemonių plano įgyvendinimą bei 2025 m. veiklos

ataskaitą.

6. Kitam posėdžiui visiems Komisijos nariams pasiruošti statistiką apie asmenų su

negalia patiriamą smurtą ir problematikos tendencijas.

6. SVARSTYTA. Trumpa informacija apie Smurtinio elgesio keitimo mokymų

datas. Pranešėjas Darius Docius, Klaipėdos apskrities pagalbos vyrams centro

vadovas, pristatė planuojamų smurtinio elgesio keitimo mokymų tvarkaraštį. Nuo

spalio mėnesio pradžios mokymai vyks trečiadieniais ir ketvirtadieniais nuotoliniu

būdu bei gyvai Gargždų visuomenės sveikatos biure (Turgaus g. 15). Pabrėžta

dalyvių pritraukimo į mokymus problema, akcentuojant poreikį aktyviau viešinti

informaciją bei telkti bendruomenę.

NUTARTA:

1. Andriui Burbai, Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato Klaipėdos rajono

policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkui, deleguota kitam posėdžiui paruošti

pasikartojančių atvejų statistiką už 2024 ir 2025 metus.

2. Sandrai Kalinauskaitei, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir

socialinės apsaugos skyriaus patarėjai, pavesta pasidalinti informacija apie smurtinio

elgesio keitimo mokymus su Klaipėdos rajono savivaldybės gyventojais ir Klaipėdos

rajono paramos šeimai centru.

Posėdžio pirmininkas                                                                                        Vytautas Butkus

Posėdžio sekretorė                                                                                    Gaivilė Rekašienė
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